[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

от_______________                                                                                №________

ст-ца Староминская

                             Об утверждении муниципальной программы

                   муниципального образования  Староминский район

"Развитие здравоохранения"
В целях повышения эффективности оказания медицинских услуг в муниципальном образовании Староминский район, руководствуясь статьей 30 Устава муниципального образования Староминский район, п о с т а н о в л я ю:

         1.Утвердить муниципальную программу муниципального образования Староминский район «Развитие здравоохранения» согласно приложению.
          2.Финансовому управлению  администрации муниципального образования Староминский район (Лях) обеспечить финансирование мероприятий муниципальной программы муниципального образования Староминский район  «Развитие здравоохранения» за счёт средств бюджета, предусмотренных на эти цели, согласно, программы.
3.Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального образования Староминский район (Константинова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Староминский район в сети интернет.

         4.Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы муниципального образования Староминский район, начальника управления по социальным вопросам администрации  муниципального образования    Староминский район   К.К. Черкову.
          5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года
Глава муниципального

образования Староминский район                                                              В.В. Горб

                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                              УТВЕРЖДЕНА

                                                     постановлением администрации

                                                     муниципального образования
                                                             Староминский район

                                                           от «____»__________2014г. № ___
ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования Староминский район "Развитие здравоохранения"
	Наименование муниципальной программы
	муниципальная программа муниципального образования Староминский район "Развитие здравоохранения" (далее - программа)

	Координатор муниципальной программы

	Управление по социальным вопросам

	Участники муниципальной программы
	Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Центральная районная
больница муниципального образования
Староминский район»

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрены муниципальной программой

	Цели муниципальной программы
	обеспечение доступности медицинской помощи  и повышение эффективности медицинских услуг, объемы, виды и качество которых должны соответствовать уровню заболеваемости и потребностям населения
увеличение продолжительности активной жизни населения Староминского района за счет формирования здорового образа жизни, профилактики и раннего выявления заболеваний

	Задачи муниципальной программы
	повышение доступности и качества медицинской помощи матерям и детям улучшение состояния здоровья детей и матерей
2

совершенствование кадрового обеспечения системы здравоохранения Краснодарского края

совершенствование системы льготного лекарственного обеспечения в амбулаторных условиях

повышение эффективности управления качеством медицинской помощи и охраны здоровья населения Староминского района

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	смертность от всех причин

материнская смертность

младенческая смертность

смертность от болезней системы кровообращения

смертность от дорожно-транспортных происшествий

смертность от новообразований (в том числе от злокачественных)

смертность от туберкулёза

заболеваемость туберкулёзом

смертность населения в трудоспособном возрасте

ожидаемая продолжительность жизни при рождении

средняя продолжительность пребывания пациента на койке в учреждение здравоохранения

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	муниципальная программа реализуется с 2015 года по 2017 год

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	всего – 274800,1 тысячи рублей, в том числе по годам:

2015 год – 107683,8 тысячи рублей

2016 год – 81480,6 тысячи рублей

2017 год – 85635,7 тысячи рублей

планируется привлечение средств краевого бюджета – 274486,0 тысячи рублей, в том числе по годам:

2015 год – 107560,50 тысячи рублей

2016 год – 81401,8 тысячи рублей

2017 год – 85523,7 тысячи рублей

3

планируется привлечение средств из бюджета  муниципального образования Староминский район – 314,1 тысячи рублей, в том числе
по годам:

2015 год – 123,3 тысячи рублей

2016 год – 78,8 тысячи рублей

2017 год – 112,0 тысячи рублей

	Контроль за исполнением муниципальной программы
	осуществляет администрация муниципального образования Староминский район

1. Характеристика текущего состояния  и прогноз развития здоровья населения в сфере здравоохранения Староминского района

Здоровье жителей Староминского района как социально-экономическая категория является неотъемлемым фактором трудового потенциала общества и представляет собой основной элемент национального богатства как района, так и Кубани в целом. Ценность здоровья как важнейшего ресурса, необходимого для производства материальных и культурных благ, определяется современными тенденциями снижения воспроизводства населения, процессом его старения.

Основной целевой установкой муниципальной программы является создание необходимых условий для сохранения здоровья жителей Староминского района. Достижение указанной цели требует обеспечения доступности профилактики, диагностики и лечения заболеваний с использованием современных медицинских изделий, а также качественной и эффективной лекарственной терапии.

В муниципальном образовании Староминский район в 2012 году общая смертность составила 13,6. т.е. снизилась к уровню предшествующего года на 12,3% превысив целевой показатель на 2012 год всего на 2,3%. Планируется к 2017 году сохранить показатель общей смертности в пределах целевых показателей. Естественная убыль населения в 2012 году сокращена в 2 раза и составила -2,2. Младенческая смертность в 2012 году составила 2,18. Планируется до 2017 года сохранение показателей младенческой и детской смертности на уровнях, не превышающих целевые показатели. Смертность от БСК в 2012 году достигла 579,3 или ниже целевого показателя на 25,4%. Что дает основание удержать показатель до 2017 года, не превышающий целевых значений. Смертность приДТП в 2012 году составила 9,8, что в 2 раза ниже целевого значения, к 2017 году планируется показатель сохранить в пределах целевых значений. Смертность от злокачественных образований 193,1 в 2012
4

году, соответствует целевым показателям. Смертность и заболеваемось туберкулезом предусматривается сохранить на уровне целевых значений до 2017 года. Путем совершенствования организации работы выездных бригад скорой помощи, внедрения системы приема и обработки вызовов с
использованием системы ГЛОНАСС, дальнейшее увеличение доли выездов с
доездом менее 20 минут до 93,6%

Ключевой проблемой, до сих пор не получившей кардинального решения, является недостаточная обеспеченность отрасли квалифицированным персоналом. В Староминском районе по состоянию на 1 января 2014 года работает более 18 тысяч врачей и 40 тысяч средних медицинских работников. Доля врачей в возрасте свыше 55 лет составляет 29,3 процента.

Потенциальными причинами, формирующими недостаточную динамику в состоянии здоровья жителей Староминского района, являются:

недостаточная мотивация населения на соблюдение здорового образа жизни;

высокая распространённость поведенческих факторов риска неинфекционных заболеваний (курение, злоупотребление алкоголем и употребление наркотиков, недостаточная двигательная активность, нерациональное несбалансированное питание и ожирение);

высокая распространённость биологических факторов риска неинфекционных заболеваний (артериальная гипертония, гиперхолестеринемия, гипергликемия, избыточная масса тела и ожирение);

недостаточность условий для ведения здорового образа жизни (недостаточность нормативной правовой базы для ограничения курения, злоупотребления алкоголем и употребления наркотиков, производства несоответствующих принципам здорового питания продуктов, а также для обеспечения необходимого уровня физической активности);

несвоевременное обращение за медицинской помощью;

недостаточная унификация оснащения медицинских организаций в соответствии с порядками и стандартами оказания медицинской помощи.

Таким образом, создание условий для повышения качества и доступности медицинской помощи жителям Староминского района с учетом демографической ситуации является приоритетным направлением в сфере здравоохранения.

2. Цель, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Цель муниципальной программы - обеспечение доступности медицинской помощи и повышение эффективности медицинских услуг, объемы, виды и качество которых должны соответствовать уровню
5

заболеваемости и потребностям населения, передовым достижениям медицинской науки.

Основными задачами в рамках муниципальной программы являются:

увеличение продолжительности активной жизни населения Староминского района за счет формирования здорового образа жизни, профилактики и раннего выявления заболеваний;

повышение доступности и качества медицинской помощи матерям и
детям;
улучшение состояния здоровья детей и матерей;

развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения, в том числе детей;

совершенствование кадрового обеспечения системы здравоохранения Краснодарского края;

совершенствование системы льготного лекарственного обеспечения в амбулаторных условиях;

Муниципальная программа реализуется с 2015 года по 2017 год:

К 1 января 2015 года вступит в силу большая часть основных положений Федерального закона от 21 ноября 2011 года N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", что будет означать в целом завершение структурных реформ в здравоохранении, начатых в 2008 - 2009 годах.

Таким образом, в 2015 году будут созданы необходимые материально-технические и правовые предпосылки для реализации муниципальной программы - инновационного развития здравоохранения.

Цели, задачи и характеризующие их целевые показатели муниципальной программы приводятся в табличной форме в соответствии с приложением № 1 к программе.

3. Перечень мероприятий программы с указанием источников и объемов финансирования, сроков их реализации и муниципальных заказчиков

Перечень мероприятий муниципальной программы с указанием объёмов финансирования и сроков их реализации и муниципальных заказчиков согласно приложения №2 к программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Обоснование ресурсного обеспечения программы согласно приложения №3 к программе

6

5. Оценка социально-экономической эффективности программы
Оценка социально-экономической эффективности программы согласно приложения №4 к программе
6. Механизм реализации муниципальной программы
Координатор программы осуществляет:

текущее управление и оперативный контроль над ходом выполнения мероприятий программы;

согласование с участником программы возможных сроков выполнения мероприятий, предложений по объемам и источникам финансирования;

заключает соглашения с получателями субсидий в установленном законодательством порядке;

осуществляет оценку эффективности использования субсидий в соответствии с утвержденным  порядком предоставления и распределения субсидий.

Участник программы осуществляет:
заключение соглашения с администрацией муниципального образования Староминский район;

согласование с координатором программы возможных сроков выполнения мероприятий, предложений по объемам и источникам финансирования;

ежеквартально представлять отчетность координатору программы о результатах выполнения программы;

расходование запланированных средств в соответствии с перечнем мероприятий, отраженных в программе.

7. Внесение изменений, прекращение действия Программы
В программу могут быть внесены изменения в случаях:

снижения (увеличения) ожидаемых поступлений в бюджет муниципального образования;

необходимости включения в программу дополнительных мероприятий;

необходимости изменения сроков реализации программы или ее отдельных мероприятий.

Действие программы может быть прекращено в следующих случаях:

досрочного выполнения целей программы;

появления иных механизмов ликвидации проблемы, на решение которой была направлена программа;

невозможности достижения целей программы, в том числе в силу форс- мажорных обстоятельств;

7

принятия другой программы, поглощающей полностью или частично первоначальную программу по целям и задачам.

8. Контроль и отчетность при реализации программы

Ответственность за реализацию программы и обеспечение достижения значений количественных и качественных показателей эффективности реализации программы несут координатор программы и исполнители программы, при этом координатор программы контролирует деятельность
участника программы, реализацию программных мероприятий, организует ведение отчетности по реализации программных мероприятий.

Заместитель главы

муниципального образования

Староминский район,  начальник  управления

по социальным вопросам администрации

муниципального образования

Староминский район                                                                               К.К. Черкова

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования

Староминский район от

№

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Староминский район «Развитие здравоохранения»
Проект внесен:

Заместителем главы муниципального образования,
начальником управления по социальным вопросам

администрации   муниципального образования

Староминский район                                                                               К.К. Черкова

Проект подготовлен:

Главным врачом муниципального

бюджетного учреждения здравоохранения

«Центральная районная больница

муниципального образования

Староминский район»                                                                          Ю.А. Демидов

Проект  согласован:

Заместитель  главы муниципального образования,

начальник управления по мобилизационной работе,

взаимодействию  с правоохранительными

органами и казачеством   администрации

муниципального образования Староминский район                         В.А.Хмарский

Главный специалист

отдела экономического развития

управления экономики администрации

муниципального образования
Староминский район                                                                                 О.С. Сербат

Начальник  финансового управления

администрации  муниципального образования

Староминский район                                                                                 В.Г. Лях

2

Начальник юридического отдела

управления делами администрации

муниципального образования

Староминский район                                                                           О.В.Гавриш

Начальник  отдела делопроизводства

управления делами администрации

муниципального образования

Староминский район                                                                           С.А.Слынько

рассылка:

администрация – 1, фин.управление -1, отдел экономики - 1

МБУЗ «ЦРБ МО Староминский район» –1